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1. Parathénie:

Plani lokal i veprimit pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara né¢ Komunén e Skenderajt
gshté njé plan nder sektorial q& synon krijimin e kushteve pér punésim pér personat me aft€si t&
kufizuara. Duke u bazuar edhe né dokumentet e nivelit nacional, ky plan ka pér fokus zhvillimin
e kapitalit njerézor (ku pérfshihet identifikimi, ngritja e kapaciteteve, krijimi i kushteve pér
punésim dhe vetépungsim) si parakusht pér zhvillim t& géndrueshém dhe ngritje t& cilésist s€ jetés

pér kété kategori t€ shoqérise.

N& kété proces jané pérfshiré personat me aftési té kufizuara, organizatat e shoqgris¢ civile t€ cilat
veprojné né Skenderaj, si dhe pérfagésuesit institucional si¢ jané kuvendaret e kuvendit komunal
t& komunés sé Skenderajt dhe pérfaqésues nga drejtorité komunale pér Zhvillim Ekonomik
Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém, Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport dhe Drejtoria pér

Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural.

Plani lokal i veprimit pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara 2024-2027 &shté hartuar
népérmjet njé procesi t& gjeré konsultativ, &hté zhvilluar nj& punétori dy ditore me pérfshirjen e
té gjithé akteréve relevant institucional dhe joqeveritar me qéllim vendosjen ¢ objektivave
strategjike dhe aktiviteteve qé do t& ndikojné né rritjen e mundésive pér personat me aftési t&
kufizuara pér vetépunésim, punésim né kompani private dhe ngritjen e kapaciteteve dhe krijimin

e kushteve pér njé punésim sa mé t& qéndrueshém né Komunén e Skenderajt.

Né aspektin operacional ky plan ka pér géllim orientimin e punés s& drejtorive relevante né
Komunén e Skenderajt, organizatave q& merren me aftésiné e kufizuar, OJQ-t& n& fushén e

punésimit dhe kompanité private.

Plani &shté punuar n& até ményré qé kostoja t& mos mbetet vetém barré e Komunés s€ Skénderajt,
por té punohet aktivisht n& shfrytézimin e skemave t& ndryshme t€ agjencive t& punésimit né& nivel

nacional, skemat e ministrive t& linjés dhe donacionet tjera vendore dhe ndérkombétare.



2. Plani Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t&
Kufizuara (2024-2027)

Plani i Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési té Kufizuara né Skenderaj, synon
qé t& krijojg kushte pér rritjen e punésimit t& personave me aftési t€ kufizuara, ngritjen e
kapaciteteve t& tyre profesionale dhe punésimin e tyre, duke pérfshiré institucionet e qeverisé
komunale, kompanité private dhe organizatat jo-qeveritare né identifikimin dhe pérmbushjen e
nevojave t& késaj kategoric pér t& gené sa mé t& pérgatitur pér tregun e puné€s n€ komunén e

Skenderajt.

Plani Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara €shté dokument
strategjik afatmesém i Komunés s& Skenderajt i cili orienton punén e dikastereve t€ ndryshme
komunale, kompanité private, OJQ-t& pér njé periudhé tre vjegare dhe hartohet nga drejtorité
relevante né partneritet dhe duke u konsultuar rregullisht me organizatat q& merren me aftésing e

kufizuar.

Ky plan pércakton ményrat e qasjes sé politikave komunale pér krijimin e kushteve, ngritjen e
kapaciteteve dhe punésimin e personave me aftési t& kufizuara né baz€ t& nevojave t& tyre n&

komunén e Skenderajt.

Plani promovon bashképunimin ndérmjet organizatave qé merren me aftésiné e kufizuar qeverisé
lokale dhe né t& njéjtén koh& ndérlidh politikat ndér-sektoriale né mes t€ drejtorive t&€ Komungs s&

Skenderajt, q& ndérlidhet me zhvillimi ekonomik dhe krijimin kushteve mé t&€ mira pér puné.



3. Falénderime:

DZHENIT Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Nd&rmarrési Inovacion dhe Turizém
Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural

ZP Zyra e Punésimit

Handikos Skenderaj

Iniciativa Qytetare Sk&nderaj

Kompania “R&Rukolli”



4. Metodologjia:

Pérgatitja e Planit Lokal t& Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t&¢ Kufizuara né
Komunén e Skenderajt, éshté hartuar nga Handikos Skenderaj né& bashk&punim t& ngushté me
Komunén e Skenderajt dhe né€ bashk&punim me organizatat tjera t& shoqérisé civile. Ky plan &shtg
realizuar me mbéshtetjen e UNDP dhe me fonde nga Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové, né
kuad&r t€ projektit “S& bashku mund ta b&jmé& ndryshimin”. Metodologjia e cila ka ndihmuar pér
hartimin e Planit t&¢ Veprimit &shté pércaktuar pérmes 6 etapave t& ndryshme, ky plan &shté
realizuar me pérfshirjen e t& gjithé aktereve n& komunén e Skenderajt, & cilét kané t& bé&jné me
realizimin e 2 objektivave t& identifikuar. Pér t& arritur deri n& rezultate e kétij plani lokal t&
veprimit jan€ aplikuar disa metoda, né& t& cilat &shté p&rfshiré rishikimi i ligjeve né fuqi, strategjia
nacionale pér personat me aftési t& kufizuara dhe plani i veprimit pér personat me aftési t&
kufizuara, si dhe takime me akterét e ndryshme si¢ jané té personat me aftési t& kufizuara,
organizatat e shoqgrisé civile, pérfaqésuesit politik dhe né fund organizimi i njé punétorie 2 (dy)
ditore ku &sht& punuar né finalizimin e planit lokal t& veprimit pér punésimin e personave me aftési

t€ kufizuara né Komunén e Skenderajt.
Fazat pérmes t& cilave ka kaluar hartimi i kétij plani;

Faza pérgatitore;

Identifikimi i prioriteteve;

Bashké&punimi me institucione dhe drejtori t&¢ Komunés s& Skenderajt;

Konsultimi me pérfagésuesit e shoqérisé civile dhe personat me aftési t& kufizuara;
Organizimi i punétorisé€ pér finalizimin ¢ draftit t& planit;

Diskutimi n& publik dhe;

B

Aprovimi nga Komuna e Skenderajt.

Kéto etapa kané& ndihmuar né& hartimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Pun&simin e Personave me
Aftési t& kufizuara n& Komunén e Skenderajt, ku pérmes kétyre etapave jané realizuar takim me
personat me aftési té€ kufizuara dhe me institucionet lokal t& cilat kan& kontribuar n& pé&rpilimin e

kétij plani.



Pjesa mé e réndésishme gjaté hartimit t& kétij plani ka qené punétoria 2 (dy) ditore ku té gjithé

akterét relevant dhe si rezultat kané dalé objektivat dhe aktivitetet si vijon:

S. Objektiva 1

1. Krijimi i kushteve dhe mundésive t& barabarta pér punésimin e personave me aftési té

kufizuara n€ komunén e Skenderajt;
Pér arritjen e késaj objektive jang paraparé aktivitetet si vijon:

1.1. Krijimi i nj& databaze t& sakt& pér personat me aftési t€ kufizuara né komunén e
Skenderajt — Pé&rmes kétij aktiviteti parashihet t& b&het njé identifikim i personave me
aftési t& kufizuara né t& gjithé komunén, kétu pérfshihet gjithashtu vlerésim i
shkathtésive, nevojave dhe nj€ analiz€ e pérgjithshme e mundésive dhe kérkesave t& késaj
kategorie pér veté-punésim dhe punésim.

1.1.1. Mirémbajtja dhe pérdité€simi i databaz&s — Pérmes kétij aktiviteti parashihet qg;
databaza e krijuar t& mirémbahet dhe t& pérditésohet me q&llim t&€ posedimit t&
informacioneve mé t& sakta lidhur me numrin e PAK t& punésuar.

1.2. Punésimi i personave me aftési t& kufizuara né nivel institucional — P&€rmes kétij
aktiviteti synohet g€ institucionet komunale t& plot€sojné& kuotat e parapara me ligj pér
punésimin e personave me aftési t& kufizuara (50 +1). Ky aktivitet parasheh q& personat
me aftési t& kufizuara me shkollim superior t& kené prioritet n€ puné&sim duke respektuar
ligjet dhe rregulloret n€ fuqi té cilat lidhen me punésim.

1.3. Punésimi i PAK né& kompanité private pérfshiré OJQ-t& — Pé&rmes kétij aktiviteti
synohet punésimi i personave me aftési té kufizuara né& kompani private duke pérfshiré
edhe sektorin jogeveritar.

1.4. Vetépunésimi i personave me aftési té kufizuara pérmes granteve komunale — ky
aktivitet parasheh qé veganérisht Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndé&rmarrési,
Inovacion dhe Turizém, Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe Drejtoria
pér Kulturé Rini dhe Sport t& vendosin lehtésira pér personat me aftési t€ kufizuara ng

marrjen e granteve té cilat lidhen me punésim.



I.4.1. Punésimi i personave me aftési t& kutizuara né kompani private pérmes granteve
komunale — Ky aktivitet ka pér qéllim q& té nxisé edhe kompanité private q¢ t& krijojné
vende pune pér personat me aftési t& kufizuara pérmes granteve té cilat ata mund té
marrin nga institucionet komunale.

1.5. Aplikimi pér grante né Ministrité e Linjés dhe Agjencionet Qeveritare — Ky aktivitet
parasheh mbéshtetjen e personave me aftési té kufizuara qé t& aplikojné dhe t&€ pérfitojné
grante dhe mundési punésimi edhe nga ministrité dhe agjencionet geveritare té cilat kané
pér synim puné&simin.

1.6. Vetépunésimi i personave me aftési t&€ kufizuara pérmes granteve té organizatave
vendore dhe ndérkombétare — Duke u bazuar edhe nga pérvoja e méhershme, pérmes
kétij aktiviteti parashihet q& t& punohet né thithjen e granteve pér punésimin e personave
me aftési t€ kufizuara nga organizatat vendore dhe ndérkombétare.

1.7. Informimi né& baza t& rregullta i PAK pér mundésité pér grante (komunale, t& nivelit
gendror, dhe organizatat ndérkombétare) dhe forma té tjera t& punésimit — Ky aktivitet
parasheh qé& veganérisht Handikos Skenderaj dhe organizatat tjera t& cilat merren me
aftésiné e kufizuar g€ ti informojné& personat me aftési t& kufizuara pér mundésité e
punésimit. Handikos Skenderaj do t& krijon infrastrukturén pér informim t&€ personave me
aftési t€ kufizuara né komunén e Skenderajt.

1.8. Fushatat vetédijésuese pér punésimin e PAK, n€ sektorin publik dhe privat dhe pér
veté-punésim — QEllimi i kétij aktiviteti Eshté qé t& ngritét sa mé& shumé vetédija edhe e
institucioneve por edhe e sektorit privat pér réndésiné dhe mundésing q€ personat me
aftési t& kufizuara kané pér punésim.

1.8.1. Organizimi i sesioneve informuese pér kompanité private — N& kuadér t& ktij
aktiviteti parashihet qé t& organizohen sesione informuese vetém me kompanité private,
pasi q¢ akoma ka paragjykime pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara.

1.8.2. Organizimi i sesioneve informuese pér personat me aftési t€ kufizuara dhe
familjarét e tyre — N& kuadér té kétij aktiviteti parashihet q& personat me aftési t&
kufizuara dhe familjarét e tyre né baza t& rregullta pér mundésité e punésimit dhe

vetépunésimit.



5.1 Objektiva 2

2. Aftésimi dhe riaft€simi profesional p&r puné&simin e personave me aftési t& kufizuara

2.1. Identifikimi dhe zgjerimi i profileve pér aftésim dhe riaftésim profesional sipas
kérkesave s& tregut t& punés, vegandrisht n& 18miné e IT (web design, drop shopin,
marketing dixhital, forex, gastronomi, rrobaqepési/dizajn, etj.) — Ky aktivitet ka p&r
qéllim pérgatitjen profesionale t& personave me aftési t& kufizuara pér tregun e pungs. Ky
aft€sim parashihet edhe n& kuadér t& shkollave p&rmes profileve ekzistuese, por edhe
pérmes aftésimit pérmes trajnimeve dhe kurseve t& ndryshme pér kété kategori, me
qéllim qg t& jen& sa mé t& gatsh&m pér tregun e punés.

2.2. Informimi dhe orientimi i nxénésve me aftési t& kufizuara t& klasave t& [X-ta pér
profilizim profesionale — Ky aktivitet parasheh q& t& rinjté me aftési t& kufizuara t&

informohen sa mé& herét dhe t& orientohen né karriers.

2.3. Ngritja e kapaciteteve t& PAK n& kompani private (Trajnime né Pung) — Ky aktivitet
parasheh pérgatitjen e t& rinjve me aftési t& kufizuara n& aspektin praktik n& kompani t&
ndryshme. Pérveg pérgatitjes, aty ku tregohen rezultate kompanité edhe ti punésojné né ményré

t& pérhershme personat me aftési t& kufizuara.
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